

Số: /KH-KTĐ

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 07/3/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác thi đua khen thưởng năm 2026;

Khối thi đua các cơ quan Nội chính xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động của cơ quan, đơn vị, tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, hành động quyết liệt, tận dụng cơ hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, chiến sỹ và người lao động thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm của các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua;

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, cụ thể, phù hợp các quy định của Đảng, Nhà nước và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị;

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua. Tổ chức phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện những nhân tố mới để bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Phát động phong trào thi đua trong toàn bộ cơ quan, đơn vị thuộc Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh Bắc Ninh trên tất cả các lĩnh vực công tác với chủ đề: **"Thi đua đổi mới, sáng tạo, tăng tốc, bứt phá đưa đất nước vào kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc"**, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh nghiên cứu, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường bất khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, chiến sỹ và người lao động về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ I; thiết thực lập thành tích chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); 78 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2026); 81 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 (1945-2026) và dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, của tỉnh...Tổ chức các hoạt động thiết thực tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, công chức, chiến sỹ và người lao động phát huy tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, vượt qua mọi khó khăn, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao góp phần xây dựng tỉnh Bắc Ninh giàu đẹp, văn minh.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đảm bảo an ninh, quốc phòng năm 2026, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị trong Khối phân đầu hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác do ngành cấp trên và tỉnh giao, kế hoạch do các đơn vị đề ra. Thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Đề ra các giải pháp, biện pháp, bảo đảm hoàn thành các nội dung, chỉ tiêu theo Nghị quyết của Đảng bộ, chi bộ từng cơ quan, đơn vị trong Khối.

- Cán bộ, công chức, chiến sỹ và người lao động trong các cơ quan, đơn vị trong Khối chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ, hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch, nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua do Trung ương và tỉnh phát động: *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”*; *“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”*;

"Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học công nghệ và chuyển đổi số, chuyển đổi xanh"; "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2024-2030"; "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số", "Bình dân học vụ số"; "455 ngày đêm hoàn thành xây dựng đường song hành (đường đô thị) đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh thuộc dự án đầu tư xây dựng đường vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội"; "80 ngày đêm cao điểm giải phóng mặt bằng, 256 ngày đêm hoàn thành các dự án liên quan đến Cảng hàng không quốc tế Gia Bình và 468 ngày đêm hoàn thành tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với thủ đô Hà Nội - đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Ninh"...

5. Thường xuyên tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong Khối về công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, tuyên truyền điển hình tiên tiến, chỉ đạo thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến. Kịp thời phát hiện những nhân tố mới, những thành tích đặc biệt xuất sắc để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

6. Tích cực nghiên cứu, tham mưu hoàn thiện thể chế trên các lĩnh vực công tác, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo điều kiện thuận tiện cho tổ chức và công dân. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống, trấn áp các loại tội phạm; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định. Giải quyết dứt điểm các vụ việc phát sinh, tồn đọng, kéo dài, khiếu kiện đông người gây bức xúc trong nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trên các lĩnh vực công tác, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

7. Thi đua xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, xây dựng cơ quan văn hóa; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, nội vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua: từ tháng 01 đến hết tháng 12 năm 2026.

- Thời gian tổng kết đợt thi đua: tháng 12 năm 2026.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị trong Khối Thi đua tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm, cách làm hay về công tác thi đua, khen thưởng nhằm thúc đẩy phong trào thi đua của mỗi cơ quan, đơn vị thành viên, góp phần vào phong trào thi đua chung của Khối.

Tham gia đầy đủ các hoạt động thi đua của Khối thi đua theo Kế hoạch hoạt động năm 2026. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phong trào thi

đua, tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2026 của Khối thi đua các cơ quan Nội chính, đề nghị các đơn vị triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- HĐTĐ khen thưởng tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thành viên KTĐ (t/h);
- Lưu: VT, VP, HSTĐKT.

**TM. KHỐI THI ĐUA
TRƯỞNG KHỐI**

**CHÁNH THANH TRA
Đinh Đức Cảnh**